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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN sha 

 

Nr____Prot                                                                            Elbasan më: ____/ ____/ 2025 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: 

Blerje Automjete me Karroceri (Pick Up)  te Perdorura 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Automjete -34100000-8 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

4 996 666,67 (kater milion e nenteqind e nentedhjete e gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e 

gjashte presje gjashtedhjete e shtate)leke, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, të VKM nr. 285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Elbasan” 

sha, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme  

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e fundit financiare ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet 

e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 20 % e vleres se parashikuar te kontrates (vlera e 

fondit limit) 
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Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

2.2.2 Operatori ekonomik të paraqesë një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore për 

vitin 2024. (Në rastet e bashkimit të operatorëve duhet të paraqitet vërtetim për shlyerjen e 

taksës vendore për secilin operator). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në legjislacionin e fushës në fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin 

mbi të ardhurat”, i ndryshuar, në Ligjin nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, në VKM nr. 922 datë 29. 12. 2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, në VKM 

nr. 922 datë 29. 12. 2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar. 

2.3  Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogel se 20 % te vlerës së fondit limit të kontratës që po prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, si dhe faturat tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 
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 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë ku të përcaktojë se afatet e 

levrimit duhet te jene sipas afateteve te percaktuara nga AK, brënda 20 ditëve nga nenshkrimi 

të kontratës. 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate se me dorezimin e mjeteve objekt i 

procedures se prokurimit detyrimisht do te jenë të likujduara te gjitha pagesat ne lidhje me: 

  Tarifen e kontrollit fizik  

 Tarifen e regjistrimit (targat) 

  Taksat vjetore  

 Pagesen per Kontrollin teknik (kur nuk perjashtohet nga DPSHTRR)  

i. Operatori Ekonomik ofertues duhet të kete statusin Aktiv ne QKB ku ne ekstrakt 

te kete te përcaktuar ne nje nga pikat e  objektit të aktivitetit te jete shitblerja e 

automjeteve ose ekuivalente.  

 

ii. OE konkurues duhet të paraqesë foto, ose pjesë të shkëputura nga katalogu, ku të 

tregohet tipi i automjetit dhe parametrat e kërkuar të tij në specifikimet teknike. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12. 2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë këtij kriteri, AK merr garancitë e nevojshme në lidhje me mallin objekt prokurimi, per 

shërbimet dhe kushtet optimale qe i duhen nje mjeti per te levizur brenda rregullave ne 

qarkullimin rrugor. 

2.3.5 OE duhet te paraqese nje deklarate ku duhet te mbuloje garancine e mjeteve per nje periudhe 90 

ditore ne rast defekti. 

Argumentimi: AK për realizimin me sukses të kontratës, duhet të jetë i garantuar që OE ti 

siguroje mbarevatjen e mjeteve ne rast defekti per nje periudhe kohore te caktuar duke 
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qene se automjetet qe do te blihen jane te perdorura. 

 

2.3.6 OE duhet te kete  pike servisi ne qytetin e Elbasanit per te mbuluar garancine 90 ditore. 

 

 Për mjedisin ku OE ushtron veprimtarinë e tij, bashkë me dokumentacionin e kërkuar më sipër, 

duhet të paraqesë pranë AK akt pronësie të objektit ku ushtrohet veprimtaria (fotokopje e 

noterizuar), ose kontratë qiraje origjinale ose fotokopje e noterizuar, të vlefshme për kohën e 

zbatimit të kontratës, ose akt përdorimi të objektit (dokument origjinal i noterizuar apo fotokopje e 

noeterizuar, e vlefshme për kohën e zbatimit të kontratës).  

Argumentimi: AK për realizimin me sukses të kontratës, duhet të jetë i garantuar që OE 

që do të rregulloje, përgjatë gjithë periudhës së zbatimit të kësaj kontrate, të jetë në një 

mjedis të përcaktuar saktë, dhe për të shmangur abuzimet me ndryshime vendndodhjesh.  

Me anë të këtij kriteri AK kërkon të jetë i sigurt për kryerjen e punimeve të kërkuara prej 

tij, duke qene se automjetet qe do te blihen jane te perdorura. 

 
2.3.7Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

 

a) Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilesisë”, (të vlefshme, ose 

ekuivalente), e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. 

 

b) Certifikatë ISO 14001-2015 “Për Sistemin e menaxhimit të mjedisit”, (të vlefshme, ose 

ekuivalente), e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. 

 

c) Certifikatë ISO 45001-2018 “Për Sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në pune”, 

ose Certifikatën e përditësuar Certifikatë ISO 45001-2023, (të vlefshme, ose ekuivalente), e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë. 

 

Shenim: Per çertifikatat e mesiperme operatoret ekonomik ofertues mund te paraqesin 

dokument ekuivalent qe standartizon keto çertifikata sipas standarteve shqiptare SSH te 

miratuara nga Drejtoria e Pergjithshme e Standartizimit DPS, ne ato raste kur keto çertifikata 

jane unifikuar nga kjo Drejtori. 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim 

të Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr.285, datë 19. 05. 2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 
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konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit 

2. Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

 

Argumentim: Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, janë hartuar në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik 

 

Specifikimet teknike janë hartuar në terma funksionalë sipas funksionalitetit që do të ketë në 

përdorim automjeti, duke u mbështetur në kërkesat e Autoritetit Kontraktor. Specifikimet 

teknike nuk kanë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emri të veçantë, patentë, 

vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, përveç rasteve kur nuk 

ka ekzistuar një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e përshkrimit të kërkesave, 

dhe është cituar fjala “ose ekuivalent” e përfshirë detyrimisht në këto specifikime. 

Këto specifikime teknike përcaktojnë karakteristikat e mallrave që prokurohen, duke i 

përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë të plotë sipas objektit të prokurimit, të cilat krijojnë 

kushte për konkurrim të paanshëm dhe të hapur për të gjithë operatorët ekonomik, duke 

mundësuar një trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët e interesuar. Këto specifikime 

teknike janë hartuar në mënyrë të tillë që krijojnë mundësinë e konkurrencës dhe trajtim të 

barabartë nga marka të ndryshme të prodhimit të automjeteve për të gjithë Operatorët 

Ekonomikë e interesuar. 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 


